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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na permanentní magnety, jejich vlastnosti a

použití v různých elektrických točivých strojích. Dále jsou zde vypsány typy elektrických

točivých strojů s PM, způsoby montáže PM v konstrukci stroje a v závěru práce je

diskutován možný budoucí vývoj těchto typů strojů.

Klíčová slova

Permanentní magnet, stejnosměrný stroj s PM, synchronní stroj s PM, krokový motor s

PM, spínaný reluktanční motor s PM, axiální motory s PM, montáž PM.
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Abstract

The submitted bachelor thesis focuses on permanent magnets, their properties and usage

in various rotary electrical machines. Further, there are listed types of rotary electrical

machines with PM, mounting methods of PMs in machine construction and in the

conclusion, there is a discussion about possible future development of these machine

types.

Key words

Permanent magnet, DC motor with PM, synchronous motor with PM, stepper motor with

PM, switched reluctance motor with PM, axial motors with PM, mounting of PM.

Elektrické stroje s permanentními magnety Petr Doležal 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 8.6.2015 Petr Doležal

Elektrické stroje s permanentními magnety Petr Doležal 2015

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce Ing. Pavlovi Světlíkovi za

výborné vedení a rady při zpracovávání této práce, výbornou komunikaci a příkladný

zájem. Dále bych chtěl poděkovat mé přítelkyni, která za mnou celé tři roky studia stála,

podporovala mě, byla trpělivá, tolerantní a stála za mnou jak v dobrých, tak i špatných

chvílích a za to si jí nesmírně cením a v neposlední řadě mé rodině, která mě

podporovala, věřila mi a bez které by studium na této škole nebylo možné.

Elektrické stroje s permanentními magnety Petr Doležal 2015

7

Obsah

OBSAH ................................................................................................................................................................... 7

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK .................................................................................................................. 8

ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 9

1 MAGNETICKÉ MATERIÁLY ................................................................................................................. 10

1.1 ROZDĚLENÍ MATERIÁLŮ ......................................................................................................................... 10
1.2 HYSTEREZNÍ SMYČKA ............................................................................................................................. 11
1.3 MAGNETICKY MĚKKÉ MATERIÁLY .......................................................................................................... 12
1.4 MAGNETICKY TVRDÉ MATERIÁLY .......................................................................................................... 13

2 DRUHY PERMANENTNÍCH MAGNETŮ .............................................................................................. 14

2.1 FERITY .................................................................................................................................................... 15
2.2 ALNICO .................................................................................................................................................. 17
2.3 PM ZE VZÁCNÝCH ZEMIN ....................................................................................................................... 18

2.3.1 Samarium-kobaltové magnety (SmCo) ........................................................................................... 18
2.3.2 Neodymové magnety (NdFeB)........................................................................................................ 18

3 ELEKTRICKÉ STROJE S PM .................................................................................................................. 21

3.1 VLASTNOSTI STROJŮ S PM ..................................................................................................................... 21
3.2 ROZDĚLENÍ STROJŮ S PM ....................................................................................................................... 22
3.3 STEJNOSMĚRNÉ MOTORY S PM ............................................................................................................... 23

3.3.1 Konstrukce SS strojů s PM ............................................................................................................. 23
3.3.2 Popis činnosti SS stroje s PM ........................................................................................................ 23

3.4 SYNCHRONNÍ STROJE S PM ..................................................................................................................... 25
3.4.1 Princip synchronních motorů s PM ............................................................................................... 26

3.5 KROKOVÝ MOTOR S PM ......................................................................................................................... 27
3.5.1 Princip krokového motoru s PM .................................................................................................... 27

3.6 LINEÁRNÍ KROKOVÉ MOTORY S PM ........................................................................................................ 30
3.6.1 Princip lineárního krokového motoru s PM ................................................................................... 30

3.7 SPÍNANÉ RELUKTANČNÍ MOTORY S PM .................................................................................................. 32
3.7.1 Konstrukce a princip SRM ............................................................................................................. 33

3.8 AXIÁLNÍ DISKOVÉ MOTORY S PM ........................................................................................................... 34
3.8.1 Axiální stejnosměrné motory s PM ................................................................................................ 35
3.8.2 Axiální synchronní motory s PM .................................................................................................... 37
3.8.3 Axiální krokové motory s PM ......................................................................................................... 38

4 MONTÁŽ PM DO ELEKTRICKÝCH STROJŮ ..................................................................................... 39

4.1 VÁLCOVÉ MOTORY ................................................................................................................................. 39
4.1.1 Ruční montáž PM ........................................................................................................................... 40

4.2 AXIÁLNÍ MOTORY ................................................................................................................................... 41
4.3 ROBOTICKÉ OSAZOVÁNÍ POVRCHOVÝCH PM .......................................................................................... 43

5 MOŽNÝ BUDOUCÍ SMĚR STROJŮ S PM ............................................................................................. 45

6 ZÁVĚR ......................................................................................................................................................... 46

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ............................................................................ 47

Elektrické stroje s permanentními magnety Petr Doležal 2015

8

Seznam symbolů a zkratek

PM ...................... Permanentní magnet

SRM ................... Spínaný reluktanční motor

Br ....................... Remanentní (zbytková) indukce

Hc ...................... Koercitivní intenzita magnetického pole

(BH)max .............. Maximální energetický součin

SmCo ................. Samarium-kobaltové permanentní magnety

NdFeB ................ Neodymové permanentní magnety

SSM ................... Stejnosměrný motor

SM ...................... Synchronní motor

ΔPb ..................... Ztráty v budícím vinutí

Ub ....................... Napětí na budícím vinutí

Ib ......................... Proud protékající budícím vinutím

Rb ....................... Odpor budícího vinutí
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce na téma Elektrické stroje s permanentními magnety se

pohybuje v oblasti permanentních magnetů a jejich praktickým použitím v elektrických

točivých strojích. Jsou zde popsány typy elektrických stojů, kde se permanentní magnety

používají, montáž permanentních magnetů do těchto strojů a v závěru práce je diskutován

možný budoucí směr vývoje elektrických strojů s permanentními magnety, protože o

těchto strojích bude v budoucnu ještě do zajisté hodně slyšet.

Práce je rozdělena na pět částí; v té první je popsáno rozdělení magnetických materiálů,

ve druhé části jsou vypsány druhy permanentních magnetů, jejich vlastnosti, výhody a

nevýhody. Třetí část obsahuje rozdělení elektrických strojů s permanentními magnety a

jejich vlastnosti. Čtvrtá část se zabývá způsoby montáže permanentních magnetů v

elektrických strojích a v poslední, páté části diskutuji možný budoucí vývoj elektrických

strojů s permanentními magnety.
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1 Magnetické materiály

1.1 Rozdělení materiálů

Magnetické materiály dělíme na tyto typy: diamagnetické, paramagnetické,

feromagnetické, antiferomagnetické a ferimagnetické. (Obr. 1.1) Diamagnetické

materiály nemají žádný magnetický moment. Pokud jsou tyto materiály vystaveny

vnějšímu poli, vzniknou uvnitř materiálu magnetické dipóly, které ale působí v opačném

směru, než vnější pole. Mezi takové materiály patří například bismut (Bi). [4]

Paramagnetické materiály mají síť magnetických momentů na atomární úrovni, ale

vazby mezi sousedními momenty jsou slabé. Tyto momenty mají tendenci se natočit ve

směru působení vnějšího magnetického pole, ale s rostoucí teplotou je jejich intenzita

magnetického pole menší. Mezi tyto materiály patři například hliník (Al). [4]

Feromagnetické materiály mají též síť magnetických momentů na atomární úrovni,

ale na rozdíl od paramagnetických látek jsou vazby mezi sousedními momenty silné.

Tyto vazby způsobují spontánní zarovnávání momentů přes makroskopické oblasti zvané

domény. Domény jsou jakési oblasti, ve kterých jsou magnetické dipóly orientovány

stejným směrem. Tyto celé domény se poté natáčejí, je-li materiál vystaven působení

vnějšího magnetického pole. Mezi tyto materiály patří například železo (Fe) a kobalt

(Co). [4]

Ferimagnetické materiály jsou materiály se spontánní magnetizací. Obsahují alespoň


[…]

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 Postup při montáži PM na disk rotoru je znázorněn na obrázcích 4.5 - 4.8. Na obr.

4.5 je samotný neosazený disk s narýsovanými čárami, kam se budou magnety lepit. Na

obr. 4.6 je pod prvním magnetem nanesené lepidlo a je zde vidět první magnet, který se

bude na disk lepit. Na obr. 4.7 už je první magnet přilepen a vedle něj se lepí druhý.

Takhle to jde celou dobu, až se magnety osadí po celém obvodu disku. Kompletně

osazený disk je znázorněn na obr. 4.8. Magnety se po obvodu disku lepí tak, aby vedle

sebe byl vždy severní a jižní pól.

Obr. 4.5 Disk před osazením [20] Obr. 4.6 Osazování prvního magnetu [20]

Obr. 4.7 Osazení druhého magnetu [20] Obr. 4.8 Kompletně osazený disk [20]

Takto osazený disk už se jen v případě potřeby zajistí proti odstředivým silám, aby se

magnety nehnuly, přidělá se hřídel a může se vsadit do motoru.
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4.3 Robotické osazování povrchových PM

Ve snaze zrychlit výrobu velkých točivých strojů a ušetření nemalých částek za

placení pracovníku na manuální osazování těchto magnetů, kde jsou rotory osazeny

desítkami až stovkami těchto magnetů, se začalo vyvíjet zařízení na automatické

osazování PM. Konstrukční provedení tohoto zařízení spočívá ve dvou pohyblivých

ramenech, které si ze zásobníku nabírají PM a osazují rotor mezi nimi, každý z jedné

strany. Pro představu je toto zařízení ukázáno na obr. 4.9. [21]

Obr. 4.9 Model robotického osazování PM

Převzato z [21]

Při návrhu tohoto zařízení se muselo uvažovat spousta požadavků, které by mělo

splňovat a které je potřeba vyřešit. Některé z těchto požadavků jsou například síla, která

při osazování působí mezi PM a železem rotoru, která nabývá někdy i vysokých hodnot a

zařízení musí i navzdory tomu přesně a hladce PM umístit na správné místo, musí se

vyhnout poničení magnetů při osazování, flexibilnost zařízení v případě potřeby osazení

jiného typu rotoru a další a další požadavky. [21]

Pokud se povede všechny tyto požadavky splnit a uvést toto zařízení do běžného

provozu, nejen že by to ušetřily nemalé finanční prostředky, ale také by se eliminovalo

nebezpečí, které podstupují lidé při manuálním osazovaní a práci s těmito magnety. [21]
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Obr. 4.10 Experimentální náhrada za velký rotor osazený PM
Převzato z [21]
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5 Možný budoucí směr strojů s PM

Hlavní nevýhodou současnosti a omezení aplikace PM do elektrických stojů je jejich

vysoká cena, která až časem poklesne na přijatelnou hodnotu, bude možné tyto motory

aplikovat tam, kde by se vyplatily více než klasické motory s buzením. To ale bohužel

cena zatím nedovoluje. Věřím, že technologický pokrok je v tomto směru v podstatě

nezastavitelný a jednou tato skutečnost nastane.

Velkou budoucnost bych viděl i u spínaných reluktančních motorů, jejichž pokrok a

rozsah použití se s pokrokem výkonové elektroniky velmi rychle rozšířil a díky jejich

jednoduché konstrukci, nízkým nákladům na výrobu, výborné účinnosti a rozsahu otáček

o nich určitě ještě v budoucnu uslyšíme v mnoha aplikacích.

Co se axiálních motorů s PM týče, už dnes je jejich využití poměrně rozsáhlé, od

golfových vozíků až po různé aplikace, kde je potřeba úspora místa na motor a nebo jsou

zde prostě vhodnější. Jejich budoucnost bych časem viděl hlavně v automobilovém

průmyslu, kde se v hojném počtu určitě brzo začnou objevovat. Zajímavostí současnosti

je třeba tzv. solowheel (obr. 5.1), který se začal vyrábět a zájem o toto "vozítko" roste.

Obr. 5.1 Ukázka konstrukce solowheel
Převzato z [22]
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6 Závěr

V této bakalářské práci, zabývající se elektrickými stroji s permanentními magnety,

jsem se v úvodu snažil přiblížit pojem magnetizmus jako takový, rozdělení magnetických

materiálů a jsou zde vypsány druhy používaných permanentních magnetů v elektrických

strojích. Je zde poukázáno na to, jak se historicky tyto magnety vyvíjeli, od feritových

magnetů až po moderní neodymové magnety, které svými vlastnostmi několikanásobně

tyto feritové magnety převršili, avšak jejich aplikace je zatím bohužel omezena jejich

cenou.

V další části jsou vypsány druhy elektrických strojů, do kterých se tyto PM aplikují,

jejich popis konstrukce, principy funkčnosti a výhody a nevýhody jednotlivých typů.

Kromě klasických válcových motorů jsou zde popsány i motory diskové, kterým se v

současnosti věnuje hodně pozornosti a jsou to motory, do kterých se do budoucna

vkládají velké naděje v rozsáhlém uplatnění, avšak uvidíme, jak se vývoj těchto motorů

bude vyvíjet dále.

V závěru práce je popsaná montáž permanentních magnetů do těchto strojů, přesněji

do rotoru válcového a diskového synchronního motoru. Jsou zde ukázky ručního lepení

permanentních magnetů na povrch rotoru i vkládání vnitřních permanentních motorů do

železa rotoru. V dnešní době se ve světě snaží i o robotické osazování permanentních

magnetů na rotory velkých strojů, což je zde taky okrajově popsáno. V úplném závěru

práce diskutuji možný budoucí vývoj elektrických strojů s permanentními magnety. Tyto

stroje mají do budoucna obrovský potenciál a věřím, že s postupem času se vývoj těchto

motorů dostane až k bodu, kdy bude možné vytlačit většinu strojů s klasickým buzením

právě těmito motory.
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