Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Elektrické stroje s permanentními magnety
Student: Petr DOLEŽAL Std. číslo: E12B0011P
Oponent: Ing. Karel Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V předkládané bakalářské práci student provádí rešerši elektrických strojů s permanentními magnety, přičemž do práce zahrnuje též informace o používaných typech permanentních magnetů a používaných technologiích pro jejich montáž. Práce jako taková sice splňuje všechny body zadání, nicméně ve všech případech lze mluvit o jejich povrchním zpracování, které se odráží například v absenci vysvětlení některých zmiňovaných jevů (např. jsou zmíněna antiferomagnetika či izotropní/anizotropní typy magnetů, nikde však nejsou tyto pojmy dále přiblíženy), či nedostatečné hloubce popisu (např.: je zmiňována doménová struktura feromagnetik, nicméně není uveden vliv dané struktury na vlastnosti permanentních magnetů či vyobrazení samotné struktury feromagnetika s Weissovými doménami a Blochových stěnami).

Dojem z práce dále kazí řada překlepů, pravopisných chyb (vynutí (str. 14), zlisovaný (str. 15), kolýsání (str. 32) atd.) a chyb ve shodě podmětu s přísudkem. Odborné úrovni práce odpovídá i použití hovorových obrátů, např.: "Takhle to jde celou dobu..." či "...se přidělá na hřidel..." (str. 42). Z hlediska grafického zpracování bylo vhodné použít namísto bitmapových obrázků s nízkým rozlišením vlastní interpretace daných jevů.

Dotazy oponenta k práci:

Na obr. 2.3 máte uveden průběh veličiny označené jako "J" v Teslách (J [T]). Vysvětlete prosím smysl této veličiny.

Co vyjadřuje parametr permanentních magnetů označovaný jako H_{ci} [A/m]?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis oponenta práce